

Bestyrelsen for Billund Trav A/S har holdt møde tirsdag den 1. august
Herfra følger nogle af de ting, der blev drøftet.

Optimering af faciliteter m.v.

Der er udarbejdet en liste over renoverings- og investeringsprojekter for de kommende år. Der søges om finansiering af de mest præcerende, og desuden arbejdes der videre med en prioritering af de øvrige. Her og nu er det bl.a. udskiftning af vandvogn, renovering af lysanlæg m.v., der står først for.

Desuden er der igangsat et arbejde med at optimere banelegemet. Der indhentes hertil eksternt bistand for input.

Hvordan gør vi Billund Trav bedre?

Ovennævnte spørgsmål har vi stillet en række af landets trænere. Deres svar vil fremadrettet indgå i arbejdet med at optimere forholdene for de aktive og hestene på Billund Trav. Hen over efteråret vil svarene indgå som en del af en kommende strategiplan for Billund Trav.

Hvordan får vi nye trænere til Billund

Går du med en ”træner i maven”? Så lad os det vide. Efter derbyet vil der blive inviteret til en informationsdag på Billund Trav, hvor vi vil fortælle om mulighederne, hvis man nedsetter sig som træner i Billund. Der vil også være informationer omkring det at bosætte sig i Billund eller oplandet (pasning, skolegang m.v.). Har du lyst til at deltage i denne dag så give os en melding på tlf.: 888 112 04 eller mail: info@billundtrav.dk

Hvordan kan vi forebygge ulykker?

Efter den nylige ulykke på Fyens Væddeløbsbane, hvor en pony løb løbsk, har man her på banen drøftet, hvordan man kan minimere risikoen for lignende uheld. Der arbejdes på en plan for at lave en lukket opvarmingsbane til ponyerne. Indtil dette er belyst, opfordrer vi alle involverede i ponysporten til at udvise størst mulig forsigtighed, når der er ponyer på banen sammen med de store heste. Vedr. opvarmning af de store heste under løbene afventes en fælles drøftelse i sportens organisationer.

Som en udløber af den sensete ulykke vil det fra løbsdagen den 7. september ikke længere være muligt at køre ind på staldområdet fra tilkørslen oppe fra hovedbygningen fra 15 minutter før det første løb (Prøve-, Fremvisning- eller Ponyløb) og frem til det sidste løb er afviklet. I dette interval skal indkørslen fra Vejlevej ved staldene benyttes.

Arbejdsdag i efteråret

Vi vil atter i efteråret afvikle en Arbejdsdag. Datoen udmeldes senere, men har du input til ting, der kan laves på dagen, så giv os en melding.

FORSAT GOD SOMMER